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— Hirdetések díjszabás szerint. ------

A Szent Atya ravatalánál. Igen szomorú viszonyok közt vette át25 éven át lobogtatta a kereszt zászlóját,
mint az igazság, szabadság és az élet XIII. Leo 1878 elején az egyház kormány- 

A keresztény világot ért gyász alkalmából zászlaját, hívőknek és hitetleneknek egy- zatát és ha nem is szenvedett annyit 
Püspök urunk az alábbi körlevelet intézte Krisz- arant e] kellett ismerniük, hogv ezen leg- durva erőszak által, mint boldog emlékű 
tusban szeretett híveihez : magasabb tisztének megfelelt. A seregek martyr-elvdje, IX. Pius, mégis olyan trónt 

Az egész kath. egyház mély gyászba Ura ugyanis hű maradt adott szavához kellett elfoglalnia, mely mindentől megvolt 
borult. A világ öt részében háromszáz és gondoskodik egyházáról az idők vi- fosztva, mint fogolynak kellett élnie saját 
millió szív megrendült fájdalmában ama szonyai szerint. Midőn tehát az élet-halál- palotájában és utolsó lehelletéig viselte 
lesújtó hírre, hogy XIII. Leó pópa. az egy- harc legélénkebben folyik és közel van az istentelen és szentségtörő erőszak osz- 
ház látható feje, az egész kereszténység a válság pillanata, bizonyára a leghívebb, szes következményeit, 
atyja, a világ első és legnagyobb embere, legbölcsebb, legbátrabb vezért állítja a Az egyháznak ellenei az üldözésnek 
sírba szállt. _ sereg élére, oly férfit, kit ezerek között minden kigondolható módjával törtek szent

Sírjunk ravatala előtt, de nyugodjunk választott ki, kit saját szive szerint alaki- hitünk romlására, egyházunk hatalmá­
ul cg Isten legszentebb végzésén és imád- tott és isteni erővel megedzett. nak és a pápai tekintély csökkentésére,
kozzunk. Leo oroszlánt jelent. És valóban, bár Majdnem minden állam hozott ezen idö-

Vannak nevezetes sírok, melyek ben- megjelenése mindig egyszerű, szelid, sze- ben olyan törvényeket, a melyek a kath. 
niink szomorú emlékeket keltenek, mert retetreméltó volt, az egyház ellenei mégis egyházzal szemben ellenséges érzületről 
olyan embereket takarnak, kik sok nép félve néztek Róma felé, mert báránysze- tanúskodnak. A szerzeteseket kiűzték csön- 
b.ildogságát megrontották; de vannak di- lidségéveloroszlánbátorságpárosultbenne, des, áldást hozó hajlékaikból és javaikat 
cső sírok is, melyek életet, vigaszt, lelke- midőn az egyház jogait .védelmezte ; kimé- lefoglalták, a jótékony intézeteket és az 
sedést lehelnek. Ilyen páratlanul dicső lettel, kiváló bölcseséggel és akadályt iskolákat kiragadták az egyház kezeiből 
sir a mi Urunk Jézus Krisztus sipa és az nem ismerő erélylyel iparkodott nem és mindenütt azon törekvés mutatkozott, 
övéhez hasonló soknak sírja az û hely- annyira legyőzni, mint meggyőzni az egy- hogy az egyház a nyilvános életből, a 
tartói közül, ilyen szentatyánké XIII. Leóé ház elleneit. törvényhozásból, az ifjúság neveléséből,
is. Mint szent életű püspök foglalta el Valóban ráillettek a régi jövendölés a családból kizárassék ; minden, a mi 

ilág legfontosabb, legmagasabb trón- szavai, melyek szerint „lumen de coelo“ szellemi, erkölcsi : egyház, vallás, tekin- 
ját, mint szent pápa vezette Krisztus ju- v. i. az égből jövő világosság leszen tély, kötelesség, lelkiismeret, törvénytisz- 
hait és bárányait és mint szent tért Isten Ö, mert az volt főtörekvése hosszú pá- telet háttérbe szorittassék és a hírvágy, 
színe elé, hogy elvegye nagyszerű, sok- pasága alatt, hogy a pogányság sötétsé- testvágy és az élet kevélysége áll ittas­
oldalú munkásságának örök jutalmát. gébé már-már visszaeső világon az örök sanak oda, mint a valódi bölcseségelvei. 

Krisztus sok millió harezosának élén igazságok lángjával világosságotterjesszen. XIII. Leó pápa teljesen átértette, hogy

a v

Igaz. mint egy hattyú, de aki porbanSzokása volt a pápának mindenféle jegy/, 
leket csinálni, de ezeket csak apró szelet papi- fürdik. S vidáman mutatott huniul porral tele­
in kra irta fel. Némely napon 20—30 ilyen sze- hintett fehér talárjára, 
lelkét is tele irt. s noha megszámozta, néha

TÁRCA.

Apróságok XIII. Leó életéből. A mezei gazdálkodást különösen szerette. 
Minta-szőlütelepet létesített a Vatikán kertjében.

nagv öröme telt a szüreteiéiben. Kedvenceit 
mindig megajándékozta saját termésű borából.

nagy kitüntetés számba ment. Egyik ma­
gyar püspöknek is küldött egyszer egy ilyen 
hordócska bort és megiratta neki. hogy ez — t. i.

majdnem olyan jó. mint a má­

niákig keresgélt egyet-egyet fiókjában. \ alame- 
A kilencven » vet meghaladott pápa szerve- lyik udvari papja figyelmeztette egy Ízben, meny- 

zetv valósággal dacolt az idő vastagával. Pedig nyíre jobb lenne, ha úgynevezett X otcs-ba je­
nem is nagv*»ti kímélte magát. Még kedves dók- gyezgetne. A pápa rögtön hozatott is egy ilyen 
torának. Lappomnak sem fogadott mindig szót. b<»rkönyveeskét s elkezdett heh1 Írni. Azonban 
Nagyon szeretett ugyanis éjszakázni. Néha ti-. alig pár napig tartott a dicsőség. A kis könyvbe 
zenegv. féltizenkettöig is fenmaradt olvasgatva unta a lapozást, nem találta meg mindjárt a 
vagv latin verseket csinálva. Egyizben nagyon ; lapot, amelyre irt. végre is letette : 
szigorúan meghagyta aztán Lappom, hogy többe ™ Csak jobbak a papiroskák - aki meg- 
tiz óra után világosságot ne lásson. 0 szent-

az ö bora
gvar bor. A magyarok iránt általában nagy ro- 
konszenwel viseltetett, s a Regnum Mari amimszokta a rendetlenséget, az a rendben nem
zarándokait különös figyelemben részesítette.igazodik el.

Pedig leszámítva ezekre a papirkákra vah » 
jegyzéseit, oly rendes volt XIII. Leo. hogy bár­
mik könyvet, ha elő akart kerestetni, pontosan 
tudta, melyik szekrénynek melyik polcán van.

sége azonban kifogott rajta. Tiz óra után lecsa­
varták a lámpást s egy apró, kis kézilámpást 
gyújtott meg. Leült egy alacson tabourette-re. 
s igv olvasott vagv irt tovább. A kis lámpát 
évekig egy kedves, fiatal udvari papja tartotta, 
aki egy alkalommal azonban hirtelen magasabbra

Magyar papokat is szivesn tartott udvará­
ban. Véletlenül egymásután néhány igen szép 
magvar papja volt s akkor mondta : Hu ugari 
ha bent physiognomiam pu Ich ram. Ked- 

kálvinistábúl áttért fiatalA kihallgatásoknál rendesen vidám volt. vence volt sokáig eg\
emelte a lámpást, ennek világa kilátszott az ab- Magan audienciaknal _ aillit ugvan „agvon rit- magyar pap, aki néhány évig mint prvtonota-
iakun. Lapp,mi rájött az egész dologra s inas- ; oszto„atott _ vai0siigos kedélves. Egy iz- ñus is működött mellette. Egy Ízben azt mondta 
nap a fiatal papot tette felelőssé, hogy megró- ^ ké( magva[. h;;|gyet fogadott. Amint neki XIII. Len. szavalna neki valamit magyarul,
"d," a pápa életet. Másnap este aztán, mikor M k a ^ elébe. szinte elfogódtak. s az Szeretné hallani, miként krimik valami hcsa-
a lámpatartásra került a sor. a fiatal papi bete- h.l!k.M1 sugt¡) a nias¡knak: meter, vagy fives a szittya nyelven. A fiatal pap
get jelentett. Ennek az okát is megtudta a _ Olyan mint egy fehér hattyú. aztán rákezdte :
pápa és azontúl nem éjjelezett többé. Attdeneia végén aztán mosolyogva jegyzé

meg a pápa :
Hösvértö! pirosait gyásztér. sóhajtva kö-

szöntlek . . .
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A sz. Atya oltalmába vette a szegé-a jelen nv > morok és zavarok forrása a té- Az állami rend egyik föltételéül a fe- 
velvek özönében, a hamis felfogásokban jedelmi tekintélyt és az iránta tartozó en- nyékét, kik Krisztus személyét képviselik, 
keresendő, mely tévelyek beszivárogtak gedelmességet állítván fel a sz. Atya ki- Figyelmeztette a gazdagokat, hogy feles­
mára népek minden rétegébe és a teljes mutatá, .hogy a hatalom nem a néptől, legüket a szegényeknek adják, nehogy 
felbomlás veszélyébe sodorták az emberi hanem az Istentől származik, mint min- azon könyörületlen gazdag sorsára jus- 
társadalmat; miért is óriási munkáját és den hatalom természetes és szükséges kút- sanak, kit Isten kárhozatba taszított; siir- 
tekintélyét a keresztény társadalom felé- forrásából. A polgároknak tehát köteles- gette az áldozatkészséget, egyletek és 
lesztésére szánta. Legfontosabb teendői segük úgy hódolni és engedelmeskedni az társulatok megalakítását a világ nyomorá- 
kozé S'irnzta újból meghódítani a szive- uralkodóknak, mint magának Istennek, nak enyhítésére. Fökép pedig oltalmába 
két és elméket azon tanoknak, melyeket nem a büntetés miatt, nem hízelgésből, vette a családot, melyet a jelen istente- 
a társadal mi felforgatói leghevesebben hanem lelkiismereti kötelességérzetböl. Ez len áramlat, minden áron elvilágiasítani 
támadtak meg és legelkeseredettebben ül- fekteti az uralmat valóban erős alapokra“, akar, kivonva azt az egyház hatalma alól, 
döztek. gyaláztak, tagadtak. De kimutatja azt is : hogy a fejedel- hadd támadjon egy új nemzedék, mely

Aliért is felvilágosítva a Szentiélektől, mek ezen hatalmat nem magán érdé- elvesztette a keresztény erkölcsi érzést : 
sorjába vette a jelen kornak nemcsak té- keik előmozdítására nyerték és követke- .Azok“ — így Írja a pápa — „kik a 
velveit. de ■ gtalan és igazságtalan el- zőleg annak kezelésénél nem saját, hanem keresztény társadalomban világiasitják a 
veit is. kimutatva azoknak rettenetes alattvalóik hasznát kell szem előtt tarta- házasságot, valósággal lealacsonyítják 
kár- -< voltát, atyailag intve és kérve a fe- niok. Uralkodjanak igazságosan és húsé- azh gúnyt őznek az alattvalók hitéből. 
jedelmeket. kormány--kát, a népek vezé- gesen népeik felett. Alkalmazzák a szűk- megzavarják lelkiismeretüket.“ 
reit és a népet, hogy ezen átkos fórrá- séges atyai szigort, de ne feledkezzenek Két nagyfontosságú levelet irt a sz. 
s-kát tömjék he minél előbb, ha a poli- meg a könyörületességröl. Ily módon távol Atya a házasság tárgyában. Kimerítően 
tikai. társadalmi és családi életet és vele fog maradni minden nyugtalanság és láza- tárgyalja az egyháznak tanát. Előadja az 
az - -rszáguk javát megmenteni akarják, dási viszketeg. Biztosítva lesz a királyok államnak jogkörét a házasságot illetőleg. 
.Napnál világosabb mindnyájunk előtt“ tisztelete és élete, biztosítva az államok Ismerteti a polgári házasság mibenlétét 
— Így szólt körleveleiben — .hogy ápol- nyugalma és jóléte. és áldástalan következményeit, úgyhogy
gáriasodásnak nincsen biztos alapja, ha A sz. Atya oltalmába vette a munkás- a házasság szentségére vonatkozólag min- 
nem nyugszik az igazság örök elvein, a osztályt. Kárhoztatja az igazságtalansá- den katholikus itt megtalálhatja az irány- 
méltányosság és jog változatlan törve- got a birtokos osztályban, mely a mun- elveket, a melyekhez ragaszkodnia kell. 
nyein : ha nem az őszinte szeretet fűzi kástól elvonja a neki járó bért; kárhoz- Felhívja a kormányférfiakat : „tartsák fenn 
egymáshoz az embereket es szabályozza tatja a szerencsétlen törvénykezést, mely fé- a házasság sz. törvényeit, ne utasítsák 
kölcsönös kötelmeiket. Mar pedig ki ta- két eresztve a tőke uralmának a védte- vissza az egyháznak az erkölcsiség vé­
gadhatna. hogy az egyház volt az. mely len munkásokban megtöri a lelkületet. de delmcre és a családok boldogitására szol- 
az evangélium terjesztésével visszahe- még az embert is géppé változtatja át. gáló közreműködését és egyesüljenek az 
iyezte az embert természetének eredeti Az ekkép elnyomott ember elveszti tisz- egyházzal mindazon károk elhárítására, 
méltóságába ? A régi pogányság igája teleiét önmaga iránt, elvadul, minden er- melyek nemcsak az egyházat, de főleg 
alól a kereszténység szabadította fel az kölcsi tekintetet megvet és a társadal- a társadalmat fenyegetik. Mert az állam- 
emberiséget. A kereszténység idézte elő mat felforgatja. élet alapját a család alkotja és azért a
iizem nagy szellemi átalakulást, a mely- A pápa kimutatja, hogy a szocializ- csatáidtól függ nagyrészt az állam békéje 
hez hasonlót nem képesek a történelem mus jelen eretnekségét csakis úgy lehet és jólléte. Már pedig a család olyan, a 
t vkönyvei felmutatni. A nagy veszélyben megszüntetni, ha a kormányok igazságos minővé azt a házasság teszi és nem le- 
tehut. mely a társadalmat jelenleg fenve- törvények által oltalmába veszik a mun- hét boldog házasság, hacsak az Isten és 
gcii. joggal es alaposan ismét csak azon kasokat, igazsággal és szeretettel mégha- egyház törvénye nem szabályozza azt.“ 
egyháztól lehet mentő-eszközöket remélni, tározva a munkaidőt, a munkabért, az 
a mely a regi pogány társadalmat eltö- ünnepi szünetet, különös tekintettel a gyér- vél keretében mindazon üdvös intézke­

déseket, melyeket a bold. sz. Atya a je-

Fel nem sorolhatom egy rövid kürle-

rölni képes volt.“ mek- és nőinunkára.

K- v e-,' ii.-piiiit:: Kistabidy M. - h a - :i t. A 
! » i ¡ ♦ ■ ! k * • - » • ¡ • í t.

A túl holdup itmateur aztán annyira reton-I le;: csekélyebb hidegnél már keite komornyikjá- 
ehviruzta a képet, hogy a pápa vidáman jv- tói a dupla kecske bőrt.

Ali. de i. gv pattog . . . Kz a győzte meg: Egy egybeszabott, tibeti keeskebórbol ke- 
Óh! hiszen ezen a kúpén valóságos kap- „¡¡jt aK<> öltöny volt ez. melyet lia nagyim 

lan vagyok ! fázott. a szőrmés oldalával befelé öltött tes-
l’asszióval sakkozott. Nem igen mattolta tére (J hüzatla be a lüt, st is a Vatikánba s

sz »bajaban olyan hőség volt. hogy. kivált az 
olasz kardinálisuk, csakúgy ájuldoztak.

uv- \ igazan arraxait-nak latszik lenni, hogy vi­
téz ti ‘••“sokat lelkesítsen háborúba.

szál-a«! a papoknak vsiz- meg s«dia senki. í gy gondolta, hogy környezete 
■ - 'h • - -i‘ - ' ipoif ii. Nálunk meg. nem meri. s egyizben. egyik alsóbbrendű, lu­

ki vált régibl : ¡ a -11 - gynazi férfiak tudvalevő- res sakkista hírében álló papját hivatta. Kz azu- 
k a «-.'izmát. így Haynald ér- tán nem igen adva a deliors-okra. alaposan rá- 

■' :•••:-■:••-.-u ••-izmát hordott. Így tett 15ó- vert ö szentségére.
>. an¡l , g. kis visszatetszést szült. Tőr-

Rokonait nagyon szerette. Karácsony estén 
ad ne- “sszegyüjlöttv a IVcci-esalád gyermekeit

: eztán, h«»gy • gyÍzben valami római pap jött keni mattot. - S úgy vigyázott XII1. Leo. hogv vlmeztette okét. csinálnák meg a listát. 
Kai-‘--ara .- azt a biboros. csalt«is cipőjében tényleg nem tudta többé megverni vitéz part- Iner* n< ni hídja majd anélkül, mit hozzon a 

:neg>etalt;itta a bokáig érő. vendégmaraszto ne re se. bambino, az olaszok .lézuská-ja. Sokszor az-

Derék. de többször maga sem

tán ö maga válogatta össze a felirt játékokat 
A virágokat nagyon szerette. A spanyol ki-1 s örült az örvendező gyermekekkel, 

magyarázta Kalocsa szel- rályne. aki komaasszonya volt. egyizben remek 
lemes bíborosa — most már tudja, miért hor- ! rózsafákat küldött a pápának. Kiültette aVati- 
dunk mi csizmát. Ez a

sárban. Prüszkölt, köhögött a monsignore és két 
hétig nyögte a náthát.

— No lássa. — :
Egyik legnagyobb öröme az volt. hogy pá- 

kis história fülébe ment kán kertjében s nagy gonddal ápoltatta. Aztán pasájának 25 éves évfordulóját a protestánsok
XIII. Leónak is és Rómában többé sohasem valahányszor gyaloghintóján sétát tett. kérde-¡¡5 megünnepelték, majd Vilmos császár látoga-
esett szó a magyar püspökök csizmájáról. zösködött a rózsák felöl, s az első kinyílt vi- tásának örvendezett

rágnak üvegburát csináltatott, amely alá lepré- 
A fotografálást nem szerette ö Szentsége, selte s fogytig híven megőrizte. Alakiban ked-

Festönek is alig ült s legjobb képét magyar festő, veit minden virágot.
László Fülöp festette. Történt azonban, hogy a, *
vatikáni kertekben egyizben meglepte valami szen­
vedélyes amateur és hirtelen lekapta. Meglátta tizenegyezer szobájából alig használt hármat, 
ezt a pápa. de észrevéve, mennyire szepeg a

Margheritta, a nagyon vallásos olasz ki­
rályné rajongott XIII. Leóért, ami sokszor bán­
totta az olasz politikusokat. Mikor aztán Luther­
tól meggyilkolták. Így szólt a pápa :Rendkívülien egyszerűen élt. A Vatikán

— Lám. milyen jó. hog'y a királyné 
megmaradt oly hívőnek, oly vallásosnak. 

Litografáló, nyájas, jóságos mosolylyal monda : mentül kisebb helyen vagyunk, annál melegebben 1,11 vigasztalná most külömben ebben a 
— Xo sebaj, megtörtént, de legalább ne vagyunk, 

csináljon nagyon vénnek és csúnyának. Aztán 
meg küldjön egy exemplar!.

— Ez is sok, mondogatta, mert

rettenetes csapásban.
\ alusággal félt a hidegtől és gyűlölte. Még 

az aránylag enyhe római tél is megviselte. s a
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lenkor súlyos sebeinek meggyógyítása A Szent Atya utolsó napjára vonat-¡okot. indokol, érdeket hoz fol. s ¡«m köz­
céljából mint egyedüli üdveszkőzőket ¡ közökig közüljnk ezt a nekünk küldött eredeti kondiinálómik jut e<zébe. hogy szent Pétert
Sürget. Nem tehetem azonban, hogy egy r< 'inai lovolot : Jul. itl'-án <1. -■. ti órakor Máz- nom az apostolok, hanoin maga az Ir Jézus
igen fontosról említést ne tegyek. zom ős Lappom orvosok a következő hirdetési választó ki egyhaza lejéül, s hogy az I > Jézus

A sz. Atya érzé, hogy a pokol hatat- tették közé. ma ép úgy szivén viseli egyháza sorsát, mint
másságait puszta emberi erővel vissza- -Az elmúlt éjen a Szent Atya csak rövid ¡ 1*70 év előtt, hogy az egyház szintén az. a
verni nem lehet; ahoz folyamodott te- időközökben pihent.- ; melyet az ír alapított s a kószál is Ugyanaz,
hát, kit az egyház 19 századon át tisztel, -A helyzet súlyos. Érverés 114. Lolekz.es .‘id, a melyre az Cr épített, igv hát . sak egy érdek 
mint a keresztények segítőjét, Isten Any- Höwérsék ; *vá.- ¡jöhet itt tekintetbe, még pedig az t> Jézus éi-
jához, Máriához folyamodott, ki Isteni Meg a délelőtt folyamán érkeztek a Vali- floke: S hogy ennek győznie kell, az bizonyos, 
jövendölés szerint hivatva van arra, hogy kánba Oreglia. Respighi, Mathieu. Leirata. Cas- es hogy győzni fog az is bizony 
összetiporja a tévclyek kígyójának fejét, setta, di Pietro. Casali, Cavagnis és Segna bi- Mi tehát a Mindenható szent akaratán meg-

Az egyháztörténelem lapjain ismétel­
ten találkozunk válságos időkkel, melyek­
ben a Szenvedélyek, az istentelenség vad a Szvnt Atyának gyuntatója : ll órakor megadta
kitöréseit sem a pápák szava, sem a ki rá- a bíboros a (eloldozást -in articulo mortis.- Apponyi beszélt. Az elmúlt hot magyar
lyok fegyvere meg nem gátolhatta. Ekkor Jelen voltak Oreglia, RampoUa bíborosok politikájának fontos momentuma volt az Apponyi 
Szűz Mária lépett a küzdőtérre és egy iÖ Szentsége unokái. I beszéde. Már napokkal előbb hirdették. Iiogv
olvasóval bilincselte meg a pokoli szőr- A Szalit Atya magasztosult armai fordult Apponyi nyilatkozni fog s midói, a pápa halála 
nyeteget és dobta vissza az örvénybe. Oreglia és a többi bíborosokhoz, s az Egyházat miatt egy napot késett - valósággal lázas tü-

Ezen esetekre gondolt bold. SZ. Atyánk, s allnak sorsat k'1 "áljukra bízta, kissé elcsen-. relmvtletiség fogta el nemcsak a politikusokat, 
midőn egé^z uralkodása alatt évről-évre | hanem a karzatraján) műkedvelőket is. Az Appo-
Sziiz Mária buzgó tiszteletére hívta fel a *'ar l,erc mldva mons?r- járult a ,,y¡ beszéde iránt való érdeklődés a mai felfor-
kereSZtényeket. Ezen okból rendelte el a *z,nt A* va^oz s áldását kérte az Antieamara Unit állapotok közt nagyon cj-thetói. Az ő cgyc- 
„legszentebb olvasóról“ nevezett Asszo- összes személyzetére. . ínsége, tiszta politikai múltja, szónoki tehetsége,
nyúlik ünnepét és a rózsafüzér minden- ' jelenlévők letérdeltek, 0 Szentsége ál- államférfiul bőlcsesége esemény számba vidék 
napi elmondását október havában,remélve, idasra vmelte i,,bl,iat s_ezt mondta; -Kz legy™ az felszólalását. - Minden oldalon és ,.ár- 
hogy az Isten Anyja, amint sok vésztel- az lll"lsu Istcnhozzád. <luesto 1 Ultimo ¡ tlJ„ azl várták, hogy Apponyi olyan kiutat fog
jes időben segítségére jött a küzdő egy- 1 . : mutatni, amely mindenkit kielégít. A fclcsigá-
háznak, a szomorú időkben is lefogja küz- D'“1' "ratul 1_lg a betegségnek újabb ;zot, várakozás nem egészet, vlégitödvtt ki. ha- 
deni ugyanezen egyház elleneit. Nem ¡s¡ rohama következett, l órakor nemileg szűnt n|tor az ellenzék is sünien éljvnzett és heiye- 
csalódott ezen reményében mert saját betegseg. l’ar perc múlva a ..Capitale c. uj- -élt. a végén pedig hívei valósággal megostro- 
vallomása szerint csakis Isten Anyja cső- azl huzta- hogy ulkiU a V:,likanlf jüvet tolták, hogy üdvözölhessék, 
dálatos oltalmának köszönhette számtalan azt mondta- h,lgy a Sziínt Atya ,llvgh:iil' Beszédének legfőbb és legérdekesebb tétele
nagyfontosságú ügynek áldásos sikerét. Minthogy az illető személyiség nem vo t :.lz volt.amelyben kijelentette.hogy a magyaresa-

XIII. Leó jó‘harcot harcolt. Hiva- lut,8nk -vkl;.<í- |,al',kniUa Szolgálatban vsa vezényletben
tása az volt, hogy védje az igazságot és ¡ U‘lwn “=‘ sagte, hogy mar rm.d tdo múlva meg* a magyarnyelv érvényesülését olyan köve-
gvógyítsa a beteg társadalmat. Ha teljes ,gaz asz a h'r- .. lplm"ny'lek tar,ja-a melynek elöl,b-utóbb
siker nem koronázta is fáradozását, mé- . aiatt az osSzes teboro^k a Vtüdtata érvényesülni kell. Ebben a kijelentésben csak
gis ama meggyőződéssel szállott sírba,ij. ' ö" 'y. * . ,,g> n"'gl1'1'" valL 1,ogy a k"rl"a"yiiart vgy kl"
hogy a gonoszság tervei nem fognak r'! . r?’! - ÎÎ k,, b imbók T.2!’sl" id!lk|iU''1 sza™az,'n-'-gy hutározottan
győzelemre jutni, mert a pokol hatalmas- 0 vaí,oro " 'Zl gí " • , . ... , . ... elismerik a magyar nyelv jogát a hadseregre.
ságai nem fognak erőt venni Krisztus iJil",it,lk a ' v ' ' htu'1 eltekintve se...... reményekre jogosító „mes
egyházán. A pápa nem órákkal, napok- Uvozfk\ , . . . ... , "" 1IZ az „eiőbb-utóbb“? Hiszen
kai, évekkel számol, hanem Istenre bízza A d,|,lomac,ai kar az e ' :io év" “ta mind esak clőbb-utóbl,ózunk

a győzelem idejét.

bon >st tk. nyugodva, imádkozzunk Egyházunkért s annak
Azonnal küldőitek Vanntelli bi borosért, ki minden tagjáért.

Majd ( ) Szentsége írnokai IVrri Lajos. Candil j,on nem jutottunk egy jottányit sem előre 
, és Bichard grófok vettek búcsút az egxház le- a hadsereg magvar szellemében.

Az egesz világ arvasagra jutott, mert j¿.t(ll s ö á,dasat adta rájuk. Erre ismét heves 
meghalt a SZ. Atya. De ha meghalt is¡roham következett. Mázzon! kijelentette, hogy 
Leó, Péter tovább él. Sírjunk Atyánk ra­
vatala előtt, de ne szomorkodjunk túl-

Apponyinak őrös hazafiasságában senkinek 
som szabad kételkednie, valamint törhetetlen di­
nasztikus hűségében sem. A mikor tehát az _időírvosi tudomány már segíteni nem tud.

...... 3 "i"1 30 perckor Ö Szentsége visszanyerte i kérdésével"* a nemzeti aspirációknak bizonvos
sagosan, mert nem soka leszünk árvák. ¡ elméletét, s néhány szót intézett a jelenlévőkhöz, „„.„határozott idő alattvaló teljesítését sem 
Par hét múlva,_ Úgy rémüljük, Jézus 3 Óra 50 perczkor még egy heves katarrus I helyL,zle kilátásba; akkor azt a veszedelmes 
Krisztus helytartója Újra feltárnád egy. köv(,tkezett. azonnal hivták Oreglia bíborost és meggyőződést kelthette fel az ellentáborban.

ICSo utódban. 10 perc múlva már . . . XIII. Leo nincs többé. !a magvar vezényszót, a
Imádkozzunk bold. Atyánkért, hogy A tiarát az égi koronával cserei te lel. I zászlót és magvar címert a bécsi felső

Isten minél előbb dicsőítse Ot meg az A tábornoki kar dékánja Oreglia bíboros körök semmi szín alatt sem akarják. Hogy
égben ; de imádkozzunk azért is, hogy átveszi a hivatalos jelvényeket s intézkedik a iveszedelmes pedig ennek a véle-
jövendő pápánk megválasztása zavarta- konklave egybehivása érdekében. I menynek megerősítése és meggyőződéssé érle-
lanul megtörténhessék ; a pápa szemé- Az olasz kormány azonnal bekerítette a i lése "— „zt itt fejtegetni felesleges, 
lyének megválasztását pedig bízzuk Jé- : szent-Péter teret, a két oszlopsor köreit katonák Mindenképpen helyes volna az a felfogása, 
zus Krisztusra, ki meg tudja és megfogja töltik be. hogy esetleges zavargások elő nefor- 
találnl azt a férfiút, kit a jelen időkben leg- dúljanak, 
alkalmasabbnak tart az egyház vezetésére.

XIII. Leó emléke pedig élni fog min­
den magyar katholikus szívben ; mert 
nem felejtheti el senki közölünk azt a 
páratlan szeretetet és érdeklődést, mely- 
lyel nemzetünk sorsát kísérte és egyetlen 
egy alkalmat sem mulasztott el, hogy azt 
velünk szemben kimutassa. „Az igazak 
telkei pedig az Isten kezében vannak 
és a halál gyötrelme nem éri őket. Az 
esztelenek szemeiben meghalni látszanak 
és kimúlások gyötrelemnek tartatik, és 
tőlünk való elmenetelük veszedelemnek ; 
ök pedig békességben vannak.“ (Bölcs.
3, 1-3.)

magyar

hogy a nemzeti ebihaladás terén a nyugodalmas 
módszer hive, a fokozatos haladás politikusa. He­
lyes volna mondjuk, ha abból a fokozatos haladás­
ból csak egy szemernyi közjogi vívmányt tapasztal­
tunk volna eddig. Egy egységes független nemzet 
beszélhet igy. annak csak önmagával van dolga — 
nálunk másként állanak a viszonyok. Nálunk a las­
súság sok esetben egyet jelenthet a halállal, az ön-

A hír csakhamar gyászba borította az örök 
várost. A kereskedéseket csaknem mind bezár­
ták tulajdonosaik. A szent-Péter téren mindig 
és mindig nő a tömeg, félve néz a szent Atya 
lakosztályának ablakára, de csak a szomorú va­
lóság jeléit látja ott. A szent-Péter templomban
pedig az Oltáriszentség kápolnája előtt térdelők gyilkossággal. Azért mégis volt Apponyi beszéde 
ajakáról forró ima száll
púért és az Egyházért, szent-Péter sírja fölött : i,¡z¡k a nemzeti követelmények teljesítésében, 
a sok mécs csöndesen pislogó lángja égfelé irá- ; hogy ha a véderőtörvényben nem kapna garan- 
nyitja gondolatainkat és reményt önt szivünkbe : j ciákat követelményeire nézve — akkor egészen

uj módszerhez nyúlna azaz átmenne az ellen-

égbe a meghalt pá- ¡ ezenrészének is megnyugtatóeredménye : annyiraaz

.portae inferí non praevalebunt."
A diplomáciái kar most már megkezdi ta- j zékre.

Izgatásait az új pápa iránt, s a külömbözö je- ; Beszéde második részében a mai helyzettel 
löltek mellett vagy ellen száz és ezer érvet. | saz ellenzék küzdelmével foglalkozott. Az ellenzék



r'M-ik szám.Köziniivt'lüdés4.
kik vall.iso'ságitt. úgy ;t papsággal vak. cgv.-i f-

szilárdiljuk.
K tvzz ük és haljuk, hogy azon a torva ¡< 

nagyon, nagyon sok tvnnivalo van nálunk. Imv

ugv 111' Vilimin; ».kan. <lv .. svm íV*r:iaka* kei! beválasztaniha
J ! : : ’ .a lia! vgv áilliatal-'S Ivk-kkvl hirnak számi kuknak inog- tost a loghatasi »sa! «han ömölikmutat rvá. hogv miképpen 

kisebbsfg a nagv.'S 
Teljesen Kinn

‘■v-akos t öl »őséggel -z.-mbon. Ib!,-¡ni s kik a kath. ügy jogainak kivívására kö­
zök »•- serények."Héderváry politikája hivó-

ik-rszr. hogy az ugynvvozott lihoraiis saj- ilyotvnkvnkoppon mutatott roa a Szent Atya 
t--k::i!'-ti'i-n .->z.-Ü politikájának folytatása. Kbhöi tónak • - köröknek nom tetszett ez a felhívás, hogy a magyar kath. egyhazat l'vnyegvto

szél vek elháríthatok. ha mindenki megismeri

nagat. im-r! ez a politika minden

•-ak a •( konstatáljuk, hogv a minisxterehiö.x mor: l-'t ikot veszélyeztette.
vad támadás ellenen- is a saját napi köteles get es azt hu/gonMa már a sokmaga gyenge lábon állhat pártja kör-.-be:: is. !:::

••¡ta- azt latjuk, hogy a parlamentben is van egy po- teljesíti.Apponyit kellett támogatásul hívnia a : ü
¡ano- t.-kiiiteíwv.-!. Apponvi tehát h.-s li.de • ¡¡{¡kai part. amely ottan egyházunk és vallásunk

vrd'-keö védelmezi s nem engedi, hogy rólunk ladtimk. de mennyi van m g hatra!
A hnzdilás. a figyelmeztetV-s ota sokat ha-

gv cseppet s
nélkülünk intézkedjenek.

Kzzel kap' - »latban a sajtó jelentőséget Sándor József E. M. K. E. főtitkár es a 
katholicizmus,XIII, Leo es Magyarország. is hangsn'v.»/.ya a Szent Atya. -Látjátok. ti>z- 

telendö testverek. hogy ngy a hir-mondja
lapok, mint a könyvek segélyével mily erősen 
hareoln.ak azok. kik az egyháztól eltévelyedtek. 
hogv széles körben hintsék el mérget a nép k»“>-

A xaramf 'k. -k ezrei tehetnek tanúságot arról. 
h“g\ a S n: Atva mih'.-ri kiiiömös jo indulattal 
volt mindig hazunk iránt. Kunok ;■ vonzalom­
nak azonban maradandóbb emlőkéi is vannak. 
Kz az a kei eneiklika. melyet a magyar pii-pö- 
kökhö,. intézett. Az egyiket akkor küldte, mikor 
Lüd ivar \ i—zaibghiiasinak emlőket ünnepeltük.

S/.vreíette! «-miekfzett meg ehiun hazánk­
ról. mint a kereszt»-nysegnek hosszá időkön a! 

;• ganv-aggal szeml»en\e»ii'»i»ástyáj;iro!. Szere- 
buzdítja magvar papjait és híveit, hogv- a 

k'-re-zt'-uv >/.--il*-niet. mely h-söpörte linda vár­
fokáról a íV-íhold uralmát, védjék, őrizzek, ápol­
jak a m »d'-rn etl-nség tárnadá-aii''*!.

Kelte.-szük. hogy olvasóink ismerik a napi­
lapokból azt a mesteri ki- Ix-sze let. melyivei a 
magyar kepvisvlühaz elnöke. Apponvi Albert gr.z.ött teveiveiknek, rontsák a jó erkölrsöket s el- 

szakiisiik 'a sokaságot a kereszt „y élet cselt- « kath. anyasz-ntegyház elhunyt
fejéről. Azt is tudják olvasóink, hogy a ház el­kódolt .¡. hassak he tehát vég re a ti cinbe- 

rcitek is. hogv itt az ideje valami nagvnb- "iik'' « világ gyászára való tekintettel egesz 
hat kezdeni ezen a tervi, is. s uiimleti mó- ' ""1" o.imetet akart indítványozni, de ennek

keresztülvitelében két szabadkőműves, névszónntdon rajta lenni, hogy iratokat állítsatok
Sándor .1 ó z s e f es I! o nedek János meg-az iratokkal szembe, amel vek megfelel je- 

nek a harr, a küzdelem lejt,,magának es akadályozták. A két szabadéi v ft (?l közül hete
0iJ niinket az egyik. Sándor .1 ó z s e f. közelebbről 

érdekel, mert erdélyi képviselő, mert az Kinké
a !»n j"k ellen alkalmas gyógy i t - » szert sz 
galtassanak." Tehát valami nagyobbat tenni a

föembere. mert a kath. papsággal igen sokat 
szokott km-őrködni. Azért olvasóink tájékoztatása 
vegeit közöljük a/ alábbi sorokat, melyeket a 

" süket füleknek pediz mniigy is vsak malomba he-! v¡^"'iy-'kat igenjei ismerd előkeld helyről klip-

sajtó térén! Világos beszéd. Bővebb magva rá-
A második -.."/.at«»t akkor intézte hozzánk, 

a mikor az egyházpolitika a kereszt'-ny szel­
lem b-imáilását fenyegette. A pápának ez

liatán-zi »ttan k'irvonalozott prograni- 
tarmdmaz a kath. Magyarország megujho-

zatra nem szorult, az okokat fejtegetni nem 
szükséges azok előtt. a kik érteni akarnak

gt-d mienk. A Szent Atya mondta: a kath. sajtó.
„Ország-világ előtt föltűnt, föl kellett tűnnie.a kath. irodalom terén valami nagyobbat keli

....... K' h;1 !iu to,lh - temünk! evi3-l>un mondta. Nem tagadhatjuk. h"-> :l '»W" országgyűlés meg Apponvi re-
misnak hazunkban való újra éit-des*-rol ile­ inek beszéde után i.- «-sak egyszerűé,, 10 pei-talán éppen e buzdítás követ­

igen sok történt, de azért ne ál-
dita-nak köszönhetjük. Figyelme minden ügyes- k magunkat azzílp hogy eiég történt. Ves- halátonak bejelentésekor.
• - ' düüfra kitérj*-dt s latszik, lmgy hajam- „uk ... ,.gvházellenes lapok számát, anyagi Km«* magyarázatai adja Bariba Miklós a
kát a lehető legjobban ismerte. Az ö buzdító és 
uit" -zavauak nyomán támadt az a pezsgő élet. 
iu*-]y»'t ma a kath társadalomban látunk. Meg- ” - 
i>m»-rtetjük tehat olvasóinkkal ezt az eneiklikát 
annak li.xoiiyitására. hogy ez val"l)an a hazai
Katii- >!Íi-l/.m.US teleltreS/toie Volt.

A pápa az egyházpolitikai zavarok alkalmá­
ból a bajok forrásához megy vissza s a kath. 
szell'-üi megvédésére es megerősítésen1 hívja 
fel a ieikipá.-ztorokat es a híveket. Határozott, ön­
tudatos *-s kitartó munkás-ágra hív fel bennün-

hogy azóta, 
keztébenszoihetünk. ezt elsősorban ennek a ¡-apai bűz­ éé s szünetet kapott a kereszténység látható feje

..Magyarország" vezércikkében, hogy a szabad­
kőműves kálvinisták ebire fenyegetőztek, hogy 
ok az ülés felfüggesztése ellen tüntetni fognak. 
Apponvi tartván a botránytól, a felfüggesztés 
iránt nem mert indítványt tenni.

A lapok azt írják, hogy azok között a sza­
badkőműves kálvinisták közölt, a kik a felfüg­
gesztés ellen leginkább ingerkedtek. különösen 
kitűnt Sándor József Kinké főtitkár.

Aljunk meg itt és szóljunk egy-két szót 
Sándor József úrról. Mondhatnánk ugyan többet 

! is, de ne menjünk a múltba messzire vissza, 
hanem maradjunk csak a legközelehbioknél.

er*-jet a keresztény lapokéval: akkor látni fog­
juk. hogy bizun még igen sok a teendőnk.

Sajnos volna, ha magyaráznunk kellene, 
hogv napjainkban minden akciónak, minden moz­
galomnak a sajtó és irodalom a legelső teltétele 
es legerősebb támasza 
rendesére kath. sajtóra van szükségünk.

Különös súlyt fektet továbbá a Szent Atya 
tanítás-ügyünkre. Kiről szól eneiklikájában a 
legrészletesebben és leghatározottabban. Pillan- 

« iktatás minden fokára s rámutat aj

tehát kath. élet to­

lást vet az
hiánvra. a sebekre. Fájlalja, hogy az elemi ok-

. . . némelyek a kath,,- tatásmU el van hanyagolva a vallásim,¡tás 8 hogy Most egy éve folytilk a készöiödések a sze- 
ükü--k k, ■/,;! mikor epp-ii a lvgmigviibh erővel a l,all'-'kr n.tg, n>zc hixatus.inak i pp, n < zi n I» g k(.¡v k(,ilgru;,szu5ra < azon részt juttattak a

szeld, és legszükségesebb oldalával olyan köve- liath„nk„s ngvvkll,.k is vs „Kiadónak ,.iU ,gt.
óvjak, védelmezzek az egyház jogait, az emberi tiirMlk' Es >«' M'*b okozoja lesz a nép y • „ t statuslmk előadóját kérték KI. Az. elü­
nk,,s,ágbiZ..„v„s nemétől vezettetve vagv sülyedésének. erkoles, elvakulasanak. latból, ko-¡adó javas|atajt harom ponllian foglalta össze s 
az ellenkező oldalra fordulnak, vagy „ zönyösségének. A közép- e s felső-,skolakra ! hetesen bemutatva, fülküldöttek a központi 
harcban magukat szerfelett félénknek és x 1 matk-'Z.uia.á i> told, m, 1\,iható kiskoréit: r.f,mi,vi',s(.gbez_ ah,d azonban az egyik pontot. 
gvengének tanúsítják : könnyen be lehet látni tanácsot ad. Kiemeli, hogy törekedni kell arra. a melv az ¡skoi;lkr< ,i szöiotL törülték. Ebben a 
hogy ez az eljárás kétségkívül a legnagyobb ve-1 ho«' “ kath- alaPokl"'1 keletkezett iskolák iga-
szedelmeknek nyit utat. különösen ha azok ré- **® ka>h. jellegnek legyenek. Erre az Hitesre a a kath„|ikus egyház iskoláinak, de azok jellegét 
szerül történt, kik vagy tekintélyüknél fogva bir- felekezetnelkul, törekvésekkel szemben kulono- n(, bantsa Az el,-ja(jú „.„„kálatát azon három 
nak befolyással, vagy a tömeg véleményére tud- 5C" r;l szorultunk. A bizonyít,, példák általán is-, javaslati 1)mltra vonatkozólag dolgozván ki. ab-

meretesek, nem hivatkozunk tehát reájuk.

kft. h"gy vaíiá-unk t-lv.-it a nyilvános és kö/.e- 
Iftbvn I- erveiiwsit-ük.

Kzért mondja :

a ¡hatat*»ssaggal kellene arra törekedniük, hogv

pontban az volt, hogy az állam adjon segélyt

nak hatni." hói az iskolaügvet annál kevésbbé hagvhatta 
A papok nevelésére vonatkozólag is ad ki. mert nuki utasítása szerint a kath. egyház 

tésére szükségesnek tartja kath. nagy gyű lé- j tanácsokat. Felhívja a főpásztorokat, hogy a ügyeit kellett előadnia s igy természetesen az
sek évenkénti tartását. Örvendetesen ; legjobb rendszert honosítsák meg a papi sze- j ¡skolákról feltétlenül szólania kellett. Nem is
tapasztaljuk, hogy e figyelmeztetésnek oly szép minariumokban és törekedjenek azokat minden hagyta ki ezt a dolgot, hanem a kellemetlenséget 
eredménye lett. Ma már a magyar katholicizmus szükséges eszközökkel,ellátni. - A papnevelő ¡nté- ¡ kerüini akarván, azt szelídítve újra fogalmazta s 
szine-java évenkint összegyűl az ország szive- j zetek dolga azonban olyan kérdés, amely még előzetesen illetékes helyen be is jelentette,
ben. hogy dolgait megbeszélje, bajainak gyó- mindig megoldásra vár. Gyökeres reformok s ¡ Azon szakcsoportban, a hol a kulturális
gy,tó eszközeit kutassa. újítások szükségesek oda. ha azt akarjuk, hogy ügyek előadottak, Sándor József elnökölvén, se-

L íryancsak a Szent Atya tanácsára terem- a változott viszonyoknak megfeleljenek.

A kath. öntudat ébrentartására, megerösi-

■ hogy sem akarta azon pontnak előadását meg- 
tette meg azt a politikai pártot, amely a kérész- Buzdítja végül a lelkipásztorokat, hogy a ví Iá-: engedni ; az előadó hivatkozott arra. hogv ő azt 
tény elveket igyekezik a törvényhozó testület- giak társulatainak és konfraternitásainak| a tisztséget nem kereste, őt arra felkérték, 
ben is diadalra juttatni. .A törvényhozók testű- régi virágzásukba való visszaállítására töreked- i neki az egvház szükségeit kell előadnia azokhoz 
letebe ismert vallásossága és kipróbált erényi! jenek. Az ilyen társulatok ugyanis amint a nép | pedig nagy mérvben tartoznak az iskolák is,



szám. Küziniivclűdás * ).

nuit ;i kath. egyháznak tartozéka az iskola is: \ alo igaz. hogy a hangzók között az ú cs felével. Bizony pedig ez lürésznmnka. melv nem 
«•s már azon gondolkozott az előadó, hogy visz- o kieneklése a legnehezehh, s huzamos gvakor- szolgál a lélek IVdüditésére.
>zale|i. a mikoi i- tudor József a katholikus 1 las keil ahhoz, hogv a töhhi hangzókkal azonos igen sok misekezdetre

Tény az. hogy
irt énekeinkhan Írva

egyház szükségleteiről készített előadást ott hely- erőben érvényesüljenek. De ezek gyakorlásában van a szent mise minden részéhez 1 
ben nemkatholikusok et nzurája akt vetette s is esak türelem es kitartás kell. mert idővel ¡ de ezek főleg olvasó misékre vannak szánva és 
a mikor azok nem tartották a dolgot vészedéi- j ezek is úg\ rm.‘gesendiiInek. mint az e. vagy j semmi esetre sem arra. hogy énekes miséken 
mesnek. <» rexizio akt xette. megplajbászozta s akármelyik, amint ezt tapasztalhatjuk a tenons- ¡ is muszáj legven végig énekelni. Annak okáért 
csak úgy engedte előadni. Az előadó egyhaza Iáknál. Különben is hol tűrnének meg olvan te- csak tartsuk meg a régi falusi szokást és éne- 
iigye iránti tekintetből, hogy hatha annak vala- noristat.a ki i helyett e-t. u helyett o-t. vagy ó he-; keljünk a szent mise minden részén külön éne- 
mit mégis vsak hasznaihat. önmagát megtagadva. | Ivett u-t énekelne, ha mindjárt szineziistböl volna i két. A zenei érzéknek azonban lehetőségig itt 
előadását megtartotta. de a vele szemben elkö- is a hangja? Mindebből az következik, hogy I is érvényesülnie kell. Mert a ki pl. introitusra 
voltát méltatlan bánás fölött nyíltan panaszol-! a hibátlan tiszta kiejtés kölcsönzi a hangnak j g-mollból. glóriára pedig h-durból énekel, azt 
kodott és kijelentette, hogy ilynemű szereplésre ¡ fele szépségét, 
többé nem vállalkozik.^

Ízlésesnek mondani nem lehet.
7.)Hát a hangmagasság? Hidd el kedves öl­öd Botrányos hiba a slájf és a traves- 

['gyaiiazon alkalonmial Sándor József elnöki ¡ t i a. Hát ezek micsodák ? A slájf egyik hangnak | vast,m (K »• kartársam) ez sokkal fontosabb 
megnyitót tartván, örömének adott a fölött ki- a másikba való olvadása. Féld. ha én a d hang-1 kérdés, mint első tekintetre gondolná az ember, 
fejezést. hogy a kongresszuson nem valósult ról á-ra megyek, de úgy. hogv a közbeeső Némely bariton hangú kántora közép «-nál 
meg az az aggodalom, hogy az erdélyi részbe j chromatikus 4 félhangot sem ugróm keresztül. : magasabban nem énekel, mert — úgymond 
akár klerikalizmus. akár agrarizmus jön be Hát erről az olvadós hangvítelröl tudni kell. nc,n <M fennebb. Már pedig a nép férfi részé- 
akcióval. Azonban senki sem volt. a ki ennek hogy ez a zenei müveletlenségnek kétségtelen!110^ <l ^ian8Ía (‘<l^a magasabb hangoknál (b-tol 
a kifejezésének magyarázatát kérte volna tőle. íjele. mely még a hegedűn sincs megengedve. ^csendül szépen és itt is szeret énekelni. 
(Kiég baj! Szerk.) Ergo a basszusban cserkésző kántorral énekelniAzt hiszem, ennyi észrevétel teljesen elegendő

Különben Sándor Józsefnek mindenesetre arra, hogy a ki netán a slájfot megszokta, sies- j nem a% szélsőség!
Ha pedig a megyés búcsúkon vagyunk, ott 

a vendégszereplö kántor a felső é-f-nél hordozza 
a közönséget, a hol ismét a nők vannak néma­

lehet oka félni a klerikalizmus veszedelmessé- sen visszaszokni róla !
gélül, mert hiszen neki volt alkalma megismerni A travestía pedig azon kántori szabadosság.
a kath. papságot. Tudvalevő ugyanis, hogy na- ; midőn az egyházi ének nyomatott szövegét a 
gyón szeret a kath. papok között időzni, azok : maga privát Ízlése szerint alakítja át. Pl. .Tér- kénxszeritxe. a mennviben ők d-nel ma­
szája ize szerint beszélve, őket bolonditani. a deim a földre hullanak." -Megtestesült 1 ge." jea5a*}k‘in ^ énekelni képtelenek. Ez a másik 
minthogy tényleg csakugyan bolondulnak is érette. -Téged Isten imádunk" stb. Ez a fogás va- ¡ ŐZt■
Bámulják, hogy kálvinista létére, hogy ismeri a | lóságos botrány, sőt merénylet az isteni tisztelet 
vallást, az egyházat és hogy fejtegeti annak komolysága ellen. Mi lenne az énekek egységé- 
szellemét, magyarázza dogmáit. Előtte nincs ! bői. ha ezt a csúfságot minden kántor megen-

Allatinosságban azt hiszem, a kántornak
(normális viszonyok között) nincs joga azzal 
hozakodni elő. hogy ö csak mélyen, vagy ma- 

: gasan bir énekelni. Mert az ö hangja a közün-
. . ... , . ¡ ség szolgálatában áll. s éppen azért olvan hang-4.) Az egvhazi éneknek tudtom szerint az , , ,, , • , terjedelemre kell törekednie, melv az also a-tolháromság tanai, mint az ültariszentség titkát, ¡a rendeltetése, hogv a szent mise csendes rész- ... - ... ............... , *. , , ,, , , la telso 1-ig egvenlo erősségben nvnatkozik meg.A papsag pedig áhítattal hallgat a. tapsol a. un-■ letelt kitöltse. l\ovetkezesk< i-pcn a pap ténvke- v , ,• , ,! . . , . , . . 1 * -, Ezt pedig a melvebb es magasabb hangok par-

nepli. koriilhordozza s országgyűlési képviselővé (leseihez kell idomulnia, vagyis úgy legyen be-1 jiu/.(m(l¿ l ultivilá ával okvetetlen mc‘r is .:zcrzi 
választatja. Azonban kiváncsi vagyok. hogy a ¡osztva. hogy a magán imák bevégzésekor apa-J“o!ég dtataTv! hvtköL^kJn.^
papával szemben tanúsított viselkedése után a ¡ pot ne várakoztassa. A ki hosszas elojatek után ! ^ Y,l(,y eg.lj. y ){(;I1yu|nivs mv|y _ very r ak
Ól''-1“ m**« hogyan fog viselkedni Sándor ! későn kezd az énekhez s mikor a pap elkészüli. ¡ u‘ \!!voldlh, ^-vakoHfcán To-

o meg a versszakasz közepén jar. bizonv az , , , . ...1 J vagol. annak hangja az ellenkező oldalon el fog
Eddig is tudták, a kik ismerték, hogy ő egy rosszul cselekszik. Meg rosszabbul cselekszik az. ; ruz<(|.-l<<)({nj

veszedelmes ember, egyik legnagyobb ellensége, a ki a pap elkészültekor a hátralévő részeket Valahányszor a népesebb, vegyes közönség 
a kath. egyháznak, a kinél annak inkább ártani karierbe fogja, s az éneklő népet hoppon hagy- ¡ énekére számítanak, soha sem szabad az éneket 
nem akar senki. Mostani fellépésével ezt min- ván. áhítatából kilódítja. Igenis, ha már benne 0¡yan hangnemben kezelnünk, mely a J-t. leg- 
denki előtt nyilvánvalóvá tette. Majd megválik, van a késésben, azt csak fejezze be a rendes j fennebb az esz-t felülhaladja. Mert hiszen 
hogy mi lesz ennek a következménye ?“

Mindezek után nekünk is van egy ki-meg- nyugodtan be lógja várni, mert hátaszent mise nioniában. a melyben mind a női. mind a fér- 
jegvzésiink. Sándor József úr tovább folvtathatja | s<*m egyedül a papért van. De ne feledjük el. hogx ¡ fihangok természetes erösségökben érvényesül- 
vakmeröségeit. ha erőszakos és a katholicizmus ¡ u k<,s,‘s gyakori ismélh'idése igen könnyen a pap beinek. Gyermekek énekénél a hang maximu-

boszantásáuak sziliét tüntethetné fel.

titok, o ért mindent. <i megmagyaráz mindent, gedné magának? 
érthetőnek és természetesnek tartja úgy a Szent-

J"Z-'d‘ úrral szemben?

tempóban, a hívek lelki épülésere. Ezt a pap ; templomi ének hangzik a legfenségesebb hár­

ma cisz.ellen törő fellépéseinekgátat nem vetnek. Hogyan
ö.) A kántornak is szüksége volna egy Di- A kántori ténykedésnek, noha ezerféle te-engedhette meg az érd. róni. kath. status elő­

ad..¡a. hogy felolvasását egy Sándor József een- ! rektorhunra, főleg ott. a hol karéneket vezetnek, kintetböl vannak kívánni valói, én most többjét
okolt en- ‘Ebből előre látni a szent mise minden egyes i fel nem sorolom. A miket itt fejtegettem, mind-zura alá vesse ? Az ilven meg nem 

gedékenvséggel esak ellenfeleink szarvait növel- részletét, s ahhoz képest elvkészülve, az egyes azok egy pár sorban itt elférhettek volna. Mert 
jiik. a miiü ezt a jelenlegi tény is mutatja. A énekeket az énektárban kijegyezné. Sőt még azt ha ténykedésünket a mélységes alázat, benső 
konfesszor mindéi, körűiméinek között legyei, is hogy melyik praefatio orgona Msére- ¡ áhitat és tökéletességre törekvés vezeti, elsorolt
állhatatos és bátor s akkor a" Sándor Józsefek t¿vvl k,'U Icniie. E nélkül bizony tőle hibáinknak önmaguktól kell elenyészniük. Ha

Adandó alkal- ■sein *°het várni, hogy az egyes részek előre a nem vezetne a világias tetszésvágy önmagunknem fognak a nxakunkra ülni.
makkal pedig hízzuk le róluk a burányi,őrt. ! ft‘K>bcn k^nek. Egy husvét -Mk ünnepén la- fitogtatására, hanem semmiségünk érzetében ve-

nuja voltam, hogy lecke után a teljes orgoná- ; zetnök hnreink imáját az Ur trónja elé. akkora mihogy nyíltan állhassunk a farkassal szembe.
val játszó kántort alulról csengetésekkel és ijesztő ! funkcióinknak ferde kinövései sem volnának. 

; taglejtésekkel megállították. Ekkor a pap mérge-! Ha pedig valaki találva érzi magát, azért 
j sen felkiáltott: „Most sequentia van! Miért nem i ream harag ne legyen, mert én vagyok az. a 
' énekli a kántor azt. hogy feltámadt Krisztus e : ki legelöl mondom : mea culpa ! mea maxima

Búzás János.

A magyar kántor mint énekes.
(Vége.)

j napon ?" Az ilyen épületes jelenetek, s más culpa ! 
2.) Bogos kérdés az ének tisztasága. Ismertem egyéb okok indokolttá teszik, hogy az orgonához 

kántort, a ki így énekelt: -Jaljal szánt lajíak is egy direktórium jusson, 
están." Való igaz, hogx- ekkora kaliberű hiba 6.) Varíelas delectat. Ha a Bogár Imre balla- 
ritkán fordul elő. de kisebb mérvű hangzó-elfa- dának mind a 12 versszakát unalom nélkül el

HÍREK.
Püspök urunk Ő méltósága Szent-julással mégis találkozunk. Ismertem ellenben lehet énekelni, abból még nem következik, hogy 

olyan kántort is, aki még az v és ö közötti pl. a Szózat vagy egy másik lyrikus költemény ¡ séges Atyánk XIII. Leó pápa ö szentsége 
különbséget is teljes szabatossággal kiénekelte. | végig éneklése is hasonló élvezetet eredményezne. ¡ elhalálozása alkalmával az ünnepélyes 
A boldogult Beteg Imre plébánost a legszebb A templomi énekekkel sem vagyunk különben. ] u-váSZ isteni tiszteletek tartására 
hangú papok közé számították, csupán azért. ¡ Már pedig, — névleg a városi templomokban. ;c?* 
mert ö a szövegnek bámulatosan tiszta kiejté-:— az az ősi szőkíts, hogy ha a kántor az -In, | .....
sével oly édességet kölcsönzött az énekének. ' arcunkra" kezd. annak eleváciúig békét nem fópaszton körlevelének fohtatásában a 
mintha az tiszta szinmézzel lett volna bevonva, hagy. Ugyanígy bánik el a szentmise második papságnak a következüket rendeli :

\ onnt-
kozóidg lapunk vezetőjében közölt Vili. sz.



31-ik szám.I\í¡zmüvt‘I(Ml('‘sH.
1 , \ try asz isteni tisztelet napján a Mnróthra. Simon Sándor Zvtelakára és Márton száki tanácsos és tiszteletbeli foespercs munkás 

,'Zrnt mise ifi Anniv. OO. fid Dvf. (forma 1) Kndr0 püspöki udvari káplánnak neveztetett ki. életének ">S-ik. papságának <‘U-ik évében béké- 
... . , , bori néz Sándor esikszviitimrei plébános java- vei viselt hosszas szenvedés után aveend«» mm única oratione pro delimet«» , . ... . , 1u .. dalniara investi túrát nyert. segvkkel megerősítve jul. ls-an e múlandó földi

>umm" e*>ní111 <-•■- mvlxi i' a Megtért*. Mark.'. Andrásné Szál». Anna ¡ "z ‘-''.kk.* valóval cserélte fel. M¡ !u el_
katonai hatóságok eleve meghívandók. kiska|ll|sj Jilklis a n.f. vallásból a róni. kath.: hunytban egyházmegyénk egyik derek és kivaló 
2.' Minden pap ezenkívül kétesen- anyaszente-yház kebelébe visszatért. A hilval- "l:lkras tudományi! papját gyászoljuk. Minttheo- 

misvt Végezzen. lomas jut. 10-éri történt a vasárnapi mise evan- b'giai es lyeeuini tanár több even at volt
;{., \ választás kedvező és örvvilde- gél i um a után. mikor Tözser László lelkrsz a n,sunk lakója es ilt i> mint lelkiismeretes tanár 

tes kimeneteléért minden nap ti szt. mi- k"<h. anynszenteg>házba mint Krisztus igazi tanítványai sz-retetet. „unt kiváló agilis társa-
, „ . egyházába való visszatérés szük-egessegeröl a dali...... gyen mindnyájunk tiszteletet, közi,

se.beu a collecta ,pro el,gendo S. I on- ^ ^ a vecsernyei ker. lamt^ al. lését feledhetetlenül kiérdemelte és azért ha-
tiiice- vetessek. kalmaval pedig szinten arml a józan esz alap- lála úgy varosunkban mint az egész cgyházme-

4-‘ Mindennap a plehailiális misék |an tarloít mv<n,ybeszedeket. gvoben mély részvétét keltett. Mint gyergyoi
után :i Miatyánk v» í'd YÓzlvgy mon- Ny¡|t krn||l> \jm.j ;l kalh. p^u.dák PaP va,"s,-°5 1(‘!k,‘ ('s koronája volt a kmilvt-
dandó ezen hozzáadással: -Afíndenható dállamosftásával napról-napra no az állami n''k- >/;u;i ödndl6 nyomott, mert az igazság 
Isten! . {kizártul lehorulvn esedezünk tamto-kántoroknak a száma, kik hétköznapokon szava V,,M- min<Ivnl,,‘n '"'/etlcimk
,, ■ - , ■ , • ■ i vagv énen nem. v.igv rck _nagv tis iázá.»~ tiszták voltak, a miért úgy paptársai, mintII<>zznd: odien n te \entelen o>o¿jed 1 , , ■ , , , ......... . / ; után orgonáinak, darara. le így a kantoi t *>• "f xegteh-n rajongásai szerettek. A hívek **s
n romai >zente<> \ ¡mznnk papot. kiír- tuilkc¡nk elvégzésén* fogadtatnak fel a hitpapság ezen kölcsönös szeretetéböl nőtt ki 
¡ölünk való épületes gondosságával által, neveztetm-k ki püspöki habWig al- azon fényes ováeio. melylyel öt papsága gr,
»■Int t ed mimikrikor ked\es. néped előtt tal: tisztelettel kérdem a plébános urakat, kik- eve- jubileuma alkalmával minden oldalról meg-
peditf üd\ >">s kormányzásáért a Te szt. ,|vk i 1 yn«• inii püspökilrg tisztáz- át vs tárgyalt tiszteltük es a melyről annak idején lapunk
neveti dicsé,sédére állandóan tisztelt ~a‘km!' k;int'*ri" ügyeik voltak, szíveskedjenek 's hosszasabban nu-gemlékezett volt. A meg-
le<rven 1 mi Í runk Jé-zu hri ztu •'/ !‘ sz^vtes tájékoztatással szolgálni, hogy az ily boldogult temetése folyó hó 20-án Gyergyó-

‘ kantor- -k kötelesek-«* a mindennapi misok alatt •<'zentmikloson ment vt-gbe óriási részvét mel-
i- orgonáin i a hívok épülésére. Egy állami l<dt. A j* » Isten adjon neki örök nyugodalmat 

•>.t Julius 2‘d-en pedig ünnepélyes vo- kantor papja. és jutalmazza meg nemes lelkét az örökkevaló-
tiv mise tartandó -Pro el igen do Sum mo 
Pon ti fice.

vegszent-

va-

ságban az örökké tartó boldogsággal.Cecilia egyesület erdei y részi köre
Elismerés egy tanárnak. Mindig biisz-megalakiilt. Az egyházi zene virágzás! kora.

Könyörögjünk Püspök urunkkal egye- mely Nagy Szert Gergely idejében vette kéz- kesé6 töj* el bennünket, ha statasunk tanárainak 
tvmlivil miiidnváján keresztény testvérek, -lfti-t. a tizenhatodik század nviltával banyai- valamelyik, ' munkásságáért felsőbb helyről elis-

inn-hdn lal,i •*»•••« ' annyira súly,alt. hogy azt majd- mm-'' • '>- Éppen azért közöljük az alábbi két
■szellem f, „dalia levelet, melyeket a vall- és küz,iktatásügyi mi­

ll,,gy az isteni Gnmlvi-eles 
i-lökben adjon nekünk újból < il van Szent- 

- Atvát. a ki szen-tö szívvel, erős ka-

ezen
nem égi szben a világias zeni
el. Ne menjünk messzire: magunk körül napról ;,,isztCT ¡"'-'ZeU Cseni! Béla dr. gyulafehér- 
napra van alkalmunk olv miseénekeket (Óh Isten Xlir' ^uír',nn- tanárhoz, 

fokkal Szent Péter hajóját, anyaszent- ,zt. fVils.-gedet sb..i misen szleteket (Tantum 
• _\hazunkat, melyen a pokol kapui sem ergo . .. Áldunk téged . . . stb.i és Máriadalo- 
vehetiiek ond. a kor é- az emberi .»zen- k;ii hallani, melyek inkább tanéra, mint ájtatos-

I.
Kedves Tanár ur !

Nagyon köszönöm huesos figyelmét, hogv 
»storozása s a ¡ Alsófehérvármegyónek romai kori történetérőlvedéi vek zajon g«'» hullámain keresztül ;iz s:,-píl i^ditanak. A kinövések

örökké valóság kikötőjébe dicsőségesen be- ^ e^hàzi «ne ^ ének visszaállítást.......Ijá- irt érdekes munkáját szives volt nekem meg-
i. hol hazánkban is ls07-ik övben megalakult az küldöm.

.. ' I1‘ tfrsz. C,', ilici-Kgvosiilet. in,-Ív mai napig már is Kitűnő tisztelettel
l I"ie|» l.ves ¡rjasz isteni tisztelet. !',is- vrcdménynyfl dii-sekedbetik. Tagjai

I"» l,ik " ne It,,saga , -íitiirt,,k,in f,,ly,, hé, napn',1 napra szaporodnak s az Egyesület Kgy- 
Atyánk XIII. la -, papa ószent- házi Zeneközlönye, melyet a tagok a beíi- 

»-•• "Ihalai'izása alkalmával ünnepélyes enges/.- zetett i kor. tagsági díj fejében kapnak, utat
^.-ut mis,- aid.'zatut mutat-.« be az í rnak tör a régi szép zene és ének felé. Ezen egy,- ""'ért. melylyel az alsófchérmegyei történelmi, 

a -z.kes.gyhazban az elhalt lelkének nyugal- sülét e hó 18-án Csik-Somlyón egyik fiók- régészeti es természettudományi egylet XII-ik 
inaert.Agvá.-ziniseii reszt vett a rs.eskir. vár|ti- körét: Cecilia Egyesület Erdélyre- Évkönyvét és kisebb dolgozatait (ezen kisebb 
rais-snukság. a térparanvsm-kság. a kir. tör- i < z i körét alakította, melynek IV,védnökségét dolgozatok közt volta Közművelődésből kö­
ven szék. az ügyészség, az Oltáregylet tagjai, a ilz „tt jelen volt erdélyi püspök úr 0 méltósá- lönlenyomatban megjelent -Az erdélyi r. k. 
var,,-itaná,-. az. osztályul,-möks.-g. p„sta-távirda „a kegyes volt magára vállalni. Ezen alakuló ^t:'itus tanárainak anyagi helyzete" cimü 
,- MÁV. állomás főnökségé, az .id,",igazgató- gyűlés "lefolyásából ez alkalomkor csak azt je- felolvasása is. melyet a szerző a kézdh-ásárhelyi 
-agok. az adóhivatal, a ,-send„rs,-g és pénz- győzzük meg. hogy a választmányba Als,,feli,-r- kongresszuson adott elő.) nekem megküldeni 
¡gva-og v’Zetos. g,, t,,bb előkelőség és nagy megyéből egi'hangulag főtiszt. Zoriora Dániel szíveskedett.

sokaság \árusunkból. gvfeharvari kanonok-. Resch György gyfehérvári Kitűnő tisztelettel vagyok igaz híve
Személyi hírek. Püspök urunk a esik- ! székesegyházi karmester és Ertll Vendel gyula- 

somly-á szentgyak,,Hatókról haza érkezett. Bán, fehérvári állami tanító választattak be. Már 
Huszár Károly Al,áfáján I és Ítéld! Lászlói jelen alkalomkor is felhívjuk az egyházi zene,... .
íoispán Segesvárról mint püspök urunk vendégei pártolóit, mivelőit, papságot és kántorokat hogv- ,. * ' - at, 'ergők valóságos eldorádója.

Hemzsegnek az utcákon, mint a cserebogár és 
betolakodnak mindenhová, a hol ember lakik és 
egy kis reménységet találnak a könnyű keresetre. 
Egy ilyen furfangos csalónő. a ki magát eszelős­
nek tétette, a mikor kisült turpissága, kószált ke­
resztül a múlt szerdán jiü. 23-án városunkon. 
Állítólag Egerből jött : az elhalt Kozma ka-

\V lassies sk.
II.

Ijren tiszteli Tanár ur !
Hálás köszönetét mondok megtisztelő íigyel-

Wlassics s. k.
Megszökött furfangos esalonö. Á nyári

városunkban időznek. — Tamási Áron kanonok az Egyesületbe belépni ne resteljenek.
Pro kupék Sámuel pápai kamarás kíséretében ¡ —Halálozás. Kovásznál Kovács Sá- 
f„ly,, hó 23-án az esti gyorsvonattal több heti muel f. hé, 78 éves korában elhunyt Alvincen. ¡ 
szabadságra ment. Az öreg. kit az egész környék csak .Samu bá-

Bérmálás. Püspök urunk julius 24-én csinak" hivott állandó jé,kedvű, tréfás öreg úr 
házi kápolnájában megbérmálta gré,f Béldi Kál- volt. a ki büszkén hivatkozott negyvennyolcas
mán fiat — Gergely grófot. Bérmaatvja báré, voltára s nuire. l-Vi ünnepeken terjedelmes, sa- .................................
Huszár Károly és Béldi László fő,spán voltak, ¡álságos szófüzésü beszédeket olvasott kuruc |?-n j„-smerosea tobln nagy-

.. ..... - , , , , ... , , , .. . ... sagos uraknak is. üzérkedései közben beláto-
- Személyzetiek a) Áthelyeztettek a kíb voltának bemutatására. R. .. p. gátolt a helybeli plébániára is és Papp Juliánná

v et kező káplánok : Barios Mihály Zetelakarol t Molnár János. Mélységes részvéttel ír- „évre szóló keresztlevelét kereste házassági célra. 
Csíkszeredába. Mészáros József Gvergyo-Ditróbol juk ezen sorokat. Gyergt'é.ból végtelen szomorú Mindenfelé azt hiresztelte. hogy közeli rokona 
Nagykászonba. Oláh Dániel Haré,Ihr,,I Bereekbe. gyászjelentést kaptunk a múlt héten, melyben ! papp jen,-, helybeli hadbírónak kinek 
Orbán Dénes Bércekből Marosvásárhelyre. T,jdor a gvergyói kath. esperes! kerület papsága
Imre Nugykászonbéd Gyergyó-Üitróba. b) Az „j- morf, szívvel tudatja, hogy ajé, paptárs. a buz- mig az éber rendörség nvomara jött K ügves
ítilirt Péter Homo idPI-nT K k"lde‘tek:>,lelhPa«“>r- » ^ratő rokon Molnár János csalónak - kit „vak,,,icsipve. mint színlelt esze- 
Balmt Peter Homorod-Loietere. Korbuly Ignác gvergyo-űjfalv, nyugalmazott plébános, szent- löst beszállították" a városi kórházba.

nevére
SZv" több megrendelést is eszközölt a városban. —



ni-ik szám. Küzmüvelűdi'-s. i.
A furfangos no azonban éjnek ¡(Jején itt ki-! lönösen katliolikus híveit > ezek között is kitiin- .1 marosportusi kincstári róni. 

feszítette az ablak reteszeit es szép csendesen ! teti kedves magyarjait ; a ki nagy és hatalmas, katli. kántort,-uniói állásra augusztus hó 
varosunkból a tegnapelőtt éjjel megszökött. Vi- j csak azért, mert Krisztus helytartója! Ily gon- 4-éig terjedőleg a kerületi föesperes úr szi- 
gyazzanak azért az érdekeltük a vidéken és ha dokitok között csakhamar megérkeztünk s apú- ves megbízásából ezennel pályázatot hirde- 
niajd 1‘app Julianna, egy apró zömük kötésű nöjlyaudvar vsak most hangzott vissza igazán a ! tek. Ezen állomással összekötött járandósá- 
tisztcletet tenne hivatalos ügyben - résen le-! pápai hymnusz hangjaitól. ¡ gok : a) kénvelmes lakás 3 szoba, kunvlia pin-
gyenek. . . Kétszáz megtisztult, ideális ifjuvallettgazdagabb | (:e, kút. tágas vetemélives kert : b) G()(l kor.

.légiilillas. Kedden délután es bora első sorban fővárosunk, azután a haza. Kétszáz ¡ év¡ |izetés. melvet a szászsebes! m. kir. 
kozott varosunkon kémény zivatar vona t at. ifjú hozta haza a pápai áldást az országra, an- Erdöbivatal ltavi elöleges részletekben fizet 
inrlN alkalommá, dio nagt sag,, jegek hullottak, „ak mtezeteire s kongregációira. Boldognak érez- ki. c) 40 kor. orgonálási jutalom díj ttgvan- 
Mivel azonban ezen szerencsétlenség is szeren- '»agam. ha áltálán, is. bár csöppnyi kegye- hivatal pénztárából ' d) a »vulafe'hér-igen rövid időig, alig pár percig, fartő«.. >™ ^ volna újonnan megalakult kongre- ÏÏÂiy ^ ISr

sem szollokben. sem pedig egyéb termények- P‘<™*ra- :lzz:l1 v-sszalizetve vélném a kemém- tûzifa. melvból az iskola is fű-
hi'ii nvni tett nagvobb kart. kitüntetést, nielv szerenv énemet érte. '. ,x.. , * , • . .

A vetések állása. Az egész erdélvl ré- -Most pedig mondjunk köszönetét mindezek e"( e/> -Ml»den egyes beiratkozó tanu-
szekben a felesek állásit a megelőző évekkel i elösegitöjcnck. kegvelmes püspök urunknak himv " ° ~ kor' 1,1 flli' tilnltlL'1 c' beir.ltasi
összehasonlítva szép eredményt mutat. Noha alkalmat nvujtolt nekünk arra. ¡„„o- Huma hah dlJ' ",clVMI á tuziia beszállítása, félvá-
a tavaszon a lágy es árvizek egyes vidékeken ........... . ,,, ... .... .. " ...... , gatása és az iskola mindennemű titkári-leltek nagyobb karokat, mmdazoiiállal általános-! .■ 7*. l.. ' ‘ tilsa számadás kötelezettsége mellet esz-
sugban eddig nem panaszkodhatunk - és ha ........... . niumtei boldogságot s addig is jo _ f) 17 im Íi,.ro<ultlkink 1/
Isten megtartja az időjárást és a rekkenő na- egészségét s hosszú életet! kozolktlk 1.1 az arra |oc0.mltakl ak az
legek után megőriz erősebb jéghullástól — ak- :*)b"leves korpotlek. Kötelessége a kantor­
kor igen örvendetes eredménynek nézünk elébe. PálvÁ7atnk tanítónak az osztatlan népiskolát vezetni
Buzgóim imádkozzunk ! ! raiydídlUK. és a kántori teendőket végezni. A kellően

a szerkesztő üzenetet. 1 csik-csatósze"i rk. elemi nép- kiszerelt folyamodványok a fenn jelzett
7.a,/, k«timtiku*a,,k. Nyilatkozatuk lapunk zárta után ¡<kol in il eirvik t-mítói és^iHréiIk-íntm i íik, batáridőig a hegyaljai esperesi hivatalhozérkeze«, letóu-sekejovr. »zimbm, adhetunk ,,ki helyet. ^ vu írd h következtében meidírl^eVvlui Gvulaiéhérvámt íntézendök.

L. t . Az ének-kurzusról szélé cikke táriivhal- "> UgaiJ.U.is k0\ etkCZtelmn IliegUl esetit élt. ■ , . ...
máz miatt e számból kimaradt. arra sig) korona készpénztizotés. »0 kor. G\ ttlafehértart. 1911-,. jttl ho 1 _-en.

stoláris jövedelem, egv szoba, konvha, hopacz Gergely.
kamra és egy kis veteményes kertből álló szekesegyha, kupim,,
javadalmazás melleit f. évi ang. 15-ig ter­
jedő határidővel ezennel pályázatot hír- 
delek.

CSARNOK.
Főpásztori körlevelekUtazás az örök városba.

Irtii és felolvasta a csik-sumlyai Mária kongre^.; 
avató ünnepen P;tj> Ht-hi praefeetus.

csinos bekötését jutányos árért és gyorsan 
A megválasztottnak kötelessége ieend eszközli Lapp György könyvnyomtató 

október 1-ig állomását elfoglalni, az I

fel-

II- intézetének könyvkötészeti osztálya, és 
... osztályosokat önállóan, az ismétlőket tel- Lelkész! hivatali nyomtatványok dús raktára
hhcil alatt azonban viszhangoztaK a saneta váltva tanítani - a segédkánlori teendőket 

-Miirta falai a lelkesülő magyar ifjak pápai és végezni 
magyar biinmiszától. A lelkesülés Zivhv G villa 
gr. pápai kamarás ln-léptével fokozódott s nein-

Gyulafehérvárt.
Sürgöny czim : Papp György nyomtató 
Gyulafehérvárt.

Csik-Csatószeg. 1903. július 6.
Bálint Lujos.

plébános.s;\k névnapját, hanem személyét is ¡iimepvltük

távirata volt. melvlien azt kívánta a malvar if- Ä * wi - • i , i i • ' . - . • . - ' Á '\
ju-agnak. hogy az apostolok sírjai tegyék iiitval- 2 AZ 01<lc!\ 1 rullUll kîltllulIKllS SlillllS lgaZgatotaiiaCSíttol. 

I"kka «.kel. Kz a nap fenségesen telt. mindeni-
Sz. 1 19u3.künk egy fővel magasabbnak érezte magát, hisz a 

világ uralkodójának csókolhatott kezet, a mi 
•nog a nádszegi paraszt ember szerint is igen 
nagy kegy s méltó az emlékezetre. Római zarán­
doklatunkra ezzel feltettük a koronát s másnap 
nem azért, mintha Rómát kimentettük volna

Pályázati Hirdetés
tanári állásokra.

Az erdélyi róni. katli. status gyninasiutnaihoz a kővetkező állásokra 
pályázatot hirdetünk :

11 A brassói r. k. fogyimihoz a rajztanán állásra.
2i A csiksomlyói 

természeti a ni tanszékekre.
3) A kézdivásárhely-kantai r. k. fogyninasiimihoz magyar-latin, 

történelem-latin, és mennyiségtan-természettani tanszékekre.
4i A gyulafehérvári, kolozsvári és székelyudvarlielyi róni. 

kath. fogynmasiuniókhoz a tornatailitói állásra, a mivel jár a délutáni 
játékok vezetése is.

A helyettes tanár fizetése 1600 korona, a rendes tanáré 2400 ko­
rona. 200 korona ötéves korpótlék és 500 korona lakáspénz. A tornata- 
nitó fizetése a gyulafehérvári fögymnasiumnál 1600 korona, lakáspénze 
300 korona ; a kolozsvárinál 1600 kor. és 490 kor. lakáspénz ; székely- 
udvarhelyinél 1600 kor. és 350 korona lakáspénz.

Az életkort, vallást, .családi állapotot, végzett tanulmányt, hadkö­
telezettségi viszonyt és netalán eddigi szolgálatot igazoló okmányokkal 
és tanári képesítő oklevéllel fölszerelt folyamodványok f. évi augusztus 
hó 3-ig Méltóságos és fotiszteleudö Gr. Majláth Gusztáv Károly 
erdélyi püspök úrhoz Gyulafehérvárra adandók be.

Kolozsvárt. 1903. július 13-án tartott ülésből.
Az alelnök helyett :

Dorgó Albert
ig. tanácsos.

i,beért ük volna im'-g öt hónapig) visszaindultunk — 
Romából. Szivszakadva. búsan mondottunk lm- ^ 
vsát az örökvárusnak. melynek emlékeihez öt ■ 
boldog nap fűzött. Többen átértve a nagy ki- ^ 
tüntetést, könyvztek -s emlékül még egy érmet ■ 
s keresztet vettünk. Vonatra szálltunk s az esti a 
homályban, a holdvilág tanúságánál küldtük az — 
utolsó búcsúpillantást a világ anyja felé ! Az j a 
némán maradt, utcái zajongtak a kedves olasz ■ 
rikkancsok lármájától, de ezt elnyomta a vonat a 
dübörgése, s mindkettőn diadalmaskodott egy ; ■ 
érzemény. melyet a jó fiú akkor érez. midőn ; ^ 
szüleit elhagyja. A város falai csakhamar a tá- ■ 
vol ködébe vesztek és csak sejtelmünk maradt. ^ 
hogy az a kupola a szent Péter temploma, az ! ■ 
ott a Janiculuson a szt. Pietro in Montario. ; a 
nó meg az emlék, mely legtartósabb lesz. w

Visszajövet megint vihart kaptunk, még erő- j W 
sebbet, mint menet, éppen azért nagyobb volt ■ H 
az öröm. melyet Fiume megpillantása keltett ® 
bennünk. Itthon voltunk. A mikor vonatra száll- | 
tunk, csakhamar édes hazánk földjére kerültünk. ® 
Már szivszorongva lestük a budai hegyeket, gon- H 
dől va mi minden szépet fogunk itthon mondani ® 
Rómáról, csúcsíves templomairól, ereklyéiről és | 
egy bölcs atyáról, kinek áldó keze jóllehet fog- ® 
Ságban van — naponkint adja áldását, urbi et ■ 
orbi. imájába foglalja az egész emberiséget, kü- ¡ W

a latin-görög és meiinyiségtaii-

Bocskor Mihály dr.
titkár h.

i§



e.

BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Biaskovits. Sokszorosan kitüntetve

^fmPLóñ7^/^^ festest?

VgL Szabadka. VII. kerület. Erdő-sor 66. szám.
hei««‘gprimá> ic- ö «•minenciája fu.M.IS. szám allai. «■> f«>!naíA Int. papságnak hilx'r«>>

Krstrii.-h Tasz!!-' g:-"f úr <"• nagymélt«'»saga által ajánlva. Az oktatást • > iiagymi-!h'i>;t;ra 
• k ilr na«rvl**lkti áldozatkvs/x'ge tolytan olaszországi iiu:tr.-t.‘»kmám^:

1Ss'7-1i« :i.

Csaszka (¿y. kai*"-sai őrs
- műmárvány«>z«»ktől nyertem.

T.-mplomfestts stilsz. ri: :. -ipsz-marvány -sto. .»>. k.r.-szt.-k arany.•/.asa állvány nálkül.'lVmj.l«mini.s/,i,-s.
Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón, s 

..Xi: i . j . h ;. Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak.
ltíü

ntezet

IMI ■J J IIl'ö
Mm.

inn71» ‘.Hl:,umagas vilim.Olajba oltárkép 17ÏI.70.— L'lNl.
Egy gyságú u tép, mert Örök becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyös unsz-. név- és születésnapi, vagy egyéW 
alkalmi es ünnepi ajándékul szolgál. — Ezeket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem el. 

Nagysága 25X32 35X45 5ÔX65 ti5'-sn 75'■ Ilii S4'- U-~, HKT-l~,n

125.4ii.24.kor »na

! MIIMI'.»A1*7» 4018
170 IMI L*(HI1 :,( I ion14070 1l*0Poichromozott fa-szobrok.

aruuv.>/• •{*, - 'i-ürl
7,0 ’.Hlmadras cnmt. 

korona 150.— 170.134. 2411. 3« Hl.185.UNI.30. 411.— 511.

FELETTE FONTOS PAPP GYÖRGY KÖNYVNYOMDÁJAminden nvx«gazdái;;, minden aliattnlajdonosra. minden juh-. 
«•- - : ny.-sztdre s minden kisgazdára ! _Mik.-nt hizlalom
f»-i _ry• :. srru-s.'inu-t ?" -Miként lesz marháin gyorsan piac-
ö : ■ - ?" „M ikont gv-usithatom « ikreim hizlalásai ?" -Mely szer­
re! í-n-m «-! teheneimnél es kecskéimnél a joLih tejet <> na­
gyobb tej*•lost ?" -Mivel muzditom elő növendék marháim 
gy • *rs í'.-li:. '?“ -Mit k.-ii hasznaim un. hogy marháin min­

dig egészséges 1« gyen ?
Kz « sak az a ital erhvt«"» el. ha a takarmány vagy ital mellé 
v.-.la-gyvy.-i ellátott. törvényeden védett, sokoldalúkig kipróbált 

!»-g;naga.-abb kitiinteté-ekhen részesített

= GYULAFEHÉRVÁRT. -
zeuEsen ujonrwn BCFsenoezen KônçvnçomDiii múmzÉzez.

------- tÔnÇWÔEÉSZCZI mÚHELLVEL MFCSOtóEBfln. ----------

uJ 2. ez.!

A ker követelményei előtt meghajolva. és a nyomdát igénylő közönség 
isten segedelmével és ügyszerető úri emberek.

UJ KÖnWnVOmDÁT rendeztem
iránti előzékenységből is
nemeslelkű felebarátok támogatásával _______________________
be. minélfogva azon kedvező helyzetben vagyok, hogy a typográphiától ma 
már oly sokat kivárni egfokozottabb feltételeknek is eleget tehetek. 2

Regensburg! „Étvágy” taHarmányfiiszer Könyvnyomdám változatos és nagymennyiségű modern betüfajokkal. szép- 
alakú szövegbetükkel. többféle segédgépekkel és a könyvnyomtatáshoz meg­
kívántat.- összes eszközökkel fel van szerelve, úgy. hogy bátran állíthatom, 
hogy erdélyi hazarészünkben kevés nyomda lehet felszerelés tekintetében 

ennél előbb val«'», rnrrrm , ..............' ■■■- - ,.i^

vegyittetik.
-\ « i :• k ig.-u •■svkeiy «- dúsan vi>>z::térül. Kaphat«»
minder ívesebb kereskedésben, vagy egyenest a czégnél : ------ De mindemellett ez a felszerelés csak alapjául szolgál egy nagy, min­

den versenyre képes könyvnyomdának, a mennyiben teljes erőmből arra fogok 
törekedni, hogy Isten segedelmével könyvnyomdámat újabb meg újabb esz­
közökkel erősítsem, bővítsem és a versenyre képessé fejlesszem.

------- Nagyon természetes, hogy ezen szándékomat csakis úgy leszek képes
megvalósítani, ha a t. közönség eddig tanúsított becses támogatásával ezután 
is szerencséltetni fog. 
ajánlva, vagyok —

—— Gyulafehérvárt. 1903. jumus hó.---------- hazafias tisztelettel

MEISE LAJOS
mezőgazdasági készítmények gyára

== SZÁSZSEBES. ’ "
Tajfk../.;;•.!•« füzetek utasítás ingyen szét küldve. Kaki árak 
r * : ; t :• i» ti <*Iy köz.-eghen. I ! « » 1 még eddig nim-senek. felállitatnak, 
i• nt-zv- sziv«-'ke«lj'-k egy«'iie<t a lenti ezéghez fordulni.

Főraktár (iyulafehervárt :

a mit remélve, és kérve, vállalatomat jóindulatába

PAPP öyÖRÖy. könyvnyomtaté
i\' iXYVKj >i" ÍZ! I 1 ; Ml 1. .

könyvkötői munkákat elvállalok s azokat gyorsan, pontosan, tartósan és 
san a l<,gjiit."tnyos;ibb árért elkészítek.SCHLESINGER TESTVEREK üzleteben, Novak Ferencz-tér,

Könyvnyomdám a következő állandó jellegű hetilapok és folyó­
iratok kiadásával van eddig megbízva : Erdélyi Oltáregyleti 
Lap. (Havi közlöny.) — Közművelődés. XXVI. évfolyamában. 
(Heti lap.) — Alsófehérmegyei Tanügy. (Havi közlöny.) — 
= Gyulafehérvári Hirlap. XVil. évfolyamában. (Heti lap.) =

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
HIRDETÉSEKET JUTÁNYOS ÁRBAN KÖZÖL 
—— E LAP KIADÓHIVATALA. ■

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼

KORONG a székelyföld legolcsóbb, SÓVAL TELÍTETT PORMENTES ENYHELEVEGÖJÜ GYÓGYHELYE.
Ivóvíz kefir és tejkara. Só-vasas fürdők, görvély kórosok és női bajok ellen 
szénsavas fürdők vérszegények is lábbadozók részére; lignosullit belélegzés! gyógymód 

tüdőbántalmak minden neménél.

Fürdőideny junius 15-től szeptember 1-ig.
Szobaárak 1 k o r o n á t o I 2 kor. 40 fille r. Ismertet ö t k ii 1 d

◄ GÁSPÁR GYULA tulajdonos 1 MAROSVÁSÁRHELYRŐL.) ►
Köröndi szénsavas-vasas víz. ajánlva görvélykor, vérszegénység, gyenge emésztés, holyaghurutoknál 1 LITERES 

ÜVEGGEL 50 rekeszes ládában 12 fillér. Megrendelhető a fenti címen.

Kiadja: az Erdélyi Romai Katolikus Irodalmi Társulat. Nyomatott í’upp György kbuyvuyointató intézetében Gvulafehérvárt.

á()-ik szám.KüzmüYvlűili'ss.


